za twoją wolą. Miej się dobrze najwspanialszy zwierzchniku. 6 dni przed kalendarzami listopada 1532<sup>116</sup>.

- 116 T. Wierzbowski, *Materyały do dziejów piśmiennictwa polskiego i biografii pisarzy polskich*, t. I., 1398–1600, Warszawa 1900, s. 41–42.

*Etsi humanitatem prespexi antea ex tuis mandatis, quae nobilis adolescens Martinus ad me pertulit, tamen ex his litteris, quas nuper ad me dedisti, mirificam quandam opinionem de tua bonitate concepi, non solum quod plena fuit benevolentiae erga me tuae, quam profecto plurimum facio, sed multo magis ex ipso orationis genere, qua nequidem in Italia, harum artium parente atque altrice, fieri posse quiddam suavius atque elegantius arbitror, nec vero proficisci tale genus orationis potest, nisi ab ingenio pleno suavitatis atque humanitatis. Quantum autem gravitatis ac sapientiae in illa arte est, in qua religionum dissidia deploras! Itaque mihi quidem mitti nihil potuit ad accedendum amore tui animam efficacius his litteris, quae etsi erant perbreves, tamen significationem minime obscuram tuae tum humanitatis, tum sapientiae continebant. Vere enim illud homerici oratoris expressisse mihi visus est παρρα μὲν ἀπὸ μαλακικῆς. Quod autem post illas litteras, in Augustano itinere datas, nihil postea ad te scripsi, quaedam temporum moestitia haec mihi officia quasi de manibus excussit. Etenim cum ego summa diligentia moderatus essem controversias, tamen adversariorum tanta fuit importunitas, ut hoc bellum instaurarint, in quod ego quodam meo fato incidi. Cum, natura, voluntas denique et id genus studiorum, quod unice amo, ab his rixis maxime abhorreant. Quaedam initio vidi, proponi ad pietatem necessaria, quae non sum aspernatus. Non enim valde dissimulo mihi non convenire cum epicureis, qui religionis nihil ad se pertinere putant, ac nunc quidem probem in his nostrorum disputationibus, ex his commentariis, quorum tibi exemplum mitto, intelligere poteris; prudens lector, facile animadvertet me multas controversias praecidere, et hoc unum agere, ut quidam loci, ad pietatem necessari, fiant illustriores, quibus rectes intellectus magna ex parte diudicari haec controversiae possunt. Conor etiam in honorem adducere τὸ ἄξιωμα τῆς ἐκκλησιαστικῆς πολιτείας; sed tibi, viro prudentissimo, permitto iudicium non solum de ipso scripto, sed etiam de mea voluntate, quam pro tua sapientia facile ex mea oratione cognoscere poteris. Si qui sunt, qui, ut scribis, tragoediam hanc eo agunt, ut evertant rem ecclesiasticam, his ego me aperte profiteor hostem esse. Sed exulcerat negotium crudelitas adversariorum, qui immoderata consilia admitterent; facilius posset et altera pars ad aequitatem deduci. Nolo hic de meo officio disputare, quid in dissensionibus civilibus facere conveniat, quam accidere necesse sit, quemadmodum ille ait, ut ithacos intra muros pectitur et extra: ego vel maxime optarim procul ab his contentionibus abesse. Neque tamen existimo boni viri esse crudelitatem adversariorum vel probare, vel admirari. Si quod aliud habes consilium probabilius, sequar velut oraculum. Multa sunt argumenta, quae significant κατὰστροφὴν huius tumultus in Germania procul abesse, quam etsi, quid de me futurum sit, nescio; tamen arbitror non futurum ex sententia adversariorum. Ideo semper hortatus sum, quantum quidem ego potui, ordinis tui viros ad moderata consilia. Video enim, quantum mali paritura sit haec reipublicae mutatio. Haec ad te simplici animo scripsi, te quae rogo, et ut hanc meam loquacitatem boni consulas et me, ad tuam humanitatem ac sapientiam confugientem, complecti et tueri velis. Si quem ostenderis portum, in quem abdere me possim, ad has communes litterulas, quas mediocriter didici docendas aut orandas, sequar tuam auctoritatem. Bene vale, praesul ornatissime. 6 Kal. Novembris 1532.*